ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND  Ba Tơ, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v góp ý dự thảo Nghị định

quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực đất đai

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1755/UBND-KTN ngày 08/4/2024 của UBND tỉnh

về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai; qua nghiên cứu Dự thảo Nghị định (kèm theo Công văn số

2162/BTNMT-ĐĐ ngày 05/4/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường), UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

2. Về nội dung dự thảo Nghị định, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu,

xem xét một số nội dung sau:

Về mức xử phạt đối với Hủy hoại đất trong trường hợp làm biến dạng địa

hình mà diện tích đất bị hủy hoại dưới 0,05 héc ta, tại điểm a khoản 1 Điều 18,

mức phạt tiền theo dự thảo là “từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng”. Đề nghị

quy định mức xử phạt tiền giảm xuống “từ 2.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng”

bằng với mức quy định tại điểm a khoản 2 Điều 18.

Lý do đề nghị điều chỉnh: Trên cùng một phạm vi diện tích, việc “làm biến

dạng địa hình” về cơ bản là dễ khắc phục hơn so với việc “làm giảm chất lượng

đất”, do đó quy định mức xử phạt hành vi làm biến dạng địa hình cao hơn mức

xử phạt hành vi làm giảm chất lượng đất là chưa hợp lý.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;          (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TN&MT, NN&PTNT, Tư pháp;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-15T07:12:41+0700

		2024-04-15T14:01:27+0700

		2024-04-15T14:01:27+0700

		2024-04-15T14:01:27+0700